
 
 

УКАЗ  
 

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

 

от 28.07.2025 № 57-уг 

г. Иваново 

 

О создании Координационного совета по взаимодействию 

исполнительных органов и органов местного самоуправления 

Ивановской области с региональным отделением Общероссийской  

общественно-государственной организации «Добровольное общество 

содействия армии, авиации и флоту России» Ивановской области 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                      

от 03.02.2025 № 59 «Вопросы Общероссийской общественно-

государственной организации “Добровольное общество содействия 

армии, авиации и флоту России”», указом Губернатора Ивановской 

области от 12.11.2019 № 105-уг «Об утверждении Порядка создания и 

деятельности консультативных и совещательных органов, создаваемых 

Губернатором Ивановской области и Правительством Ивановской 

области, и признании утратившими силу некоторых указов Губернатора 

Ивановской области», в целях обеспечения взаимодействия 

исполнительных органов и органов местного самоуправления Ивановской 

области с Региональным отделением Общероссийской общественно-

государственной организации «Добровольное общество содействия 

армии, авиации и флоту России» Ивановской области                                           

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить состав Координационного совета по взаимодействию 

исполнительных органов и органов местного самоуправления Ивановской 

области с Региональным отделением Общероссийской общественно-

государственной организации «Добровольное общество содействия 

армии, авиации и флоту России» Ивановской области (приложение 1). 

2. Утвердить Положение о Координационном совете по 

взаимодействию исполнительных органов и органов местного 

самоуправления Ивановской области с Региональным отделением 

Общероссийской общественно-государственной организации 



2 

 

«Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» 

Ивановской области (приложение 2). 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 

 



3 

 

Приложение 1 к указу 

Губернатора Ивановской области 

от 28.07.2025 № 57-уг 
 

С О С Т А В 

Координационного совета по взаимодействию 

исполнительных органов и органов местного самоуправления 

Ивановской области с региональным отделением Общероссийской  

общественно-государственной организации «Добровольное общество 

содействия армии, авиации и флоту России» Ивановской области 

 

Нестеров 

Евгений Леонидович 

 

председатель Координационного совета, 

заместитель Председателя Правительства 

Ивановской области  

 

Смородинова 

Ульяна Валентиновна 

заместитель председателя Координационного 

совета, председатель комитета Ивановской 

области по молодежной политике 

 

Уланов  

Максим Геннадьевич 

ответственный секретарь Координационного 

совета, консультант отдела молодежной 

политики комитета Ивановской области                  

по молодежной политике 

 

Антипин  

Александр Анатольевич  

член Координационного совета, заместитель 

председателя регионального отделения 

Общероссийской общественно-государственной 

организации «Добровольное общество 

содействия армии, авиации и флоту России» 

Ивановской области  

 

Бузулуцкая 

Ольга Валентиновна 

член Координационного совета, глава 

Комсомольского муниципального района 

Ивановской области, председатель Ассоциации 

«Совет муниципальных образований Ивановской 

области» 

 

Донецкий 

Павел Андреевич 

член Координационного совета, заместитель 

директора Департамента образования и науки 

Ивановской области 

 

Жаравина  

Надежда Николаевна  

член Координационного совета, первый 

заместитель директора Департамента внутренней 

политики Ивановской области 



4 

 

Комиссаров 

Максим Алексеевич 

член Координационного совета, глава 

городского округа Кохма Ивановской области 

 

Низов 

Сергей Валерьевич  

член Координационного совета, глава 

Ивановского муниципального района 

Ивановской области 

 

Павлов 

Владимир Георгиевич 

член Координационного совета, председатель 

регионального отделения Общероссийской 

общественно-государственной организации 

«Добровольное общество содействия армии, 

авиации и флоту России» Ивановской области 

 

Сидоренкова 

Татьяна Александровна  

член Координационного совета, член 

Правительства Ивановской области - директор 

Департамента спорта Ивановской области 

 

Ступин 

Вячеслав Григорьевич 

член Координационного совета, глава 

городского округа Кинешма Ивановской области 

 

Ярошенко  

Сергей Алексеевич 

член Координационного совета, начальник 

отдела подготовки и призыва граждан                           

на военную службу военного комиссариата 

Ивановской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение 2 к указу 

Губернатора Ивановской области 

от 28.07.2025 № 57-уг 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

Координационном совете по взаимодействию исполнительных 

органов и органов местного самоуправления Ивановской области  

с региональным отделением Общероссийской общественно-

государственной организации «Добровольное общество содействия 

армии, авиации и флоту России» Ивановской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Координационный совет по взаимодействию исполнительных 

органов и органов местного самоуправления Ивановской области                        

с региональным отделением Общероссийской общественно-

государственной организации «Добровольное общество содействия 

армии, авиации и флоту России» Ивановской области (далее - 

Координационный совет) является коллегиальным консультативным 

органом Ивановской области, координирующим деятельность между 

исполнительными органами и органами местного самоуправления 

Ивановской области (далее – ИОГВ и органы  МСУ Ивановской области) 

с региональным отделением Общероссийской общественно-

государственной организации «Добровольное общество содействия 

армии, авиации и флоту России» Ивановской области, его местными и 

первичными отделениями (далее – РО ООГО «ДОСААФ России» 

Ивановской области) по вопросам повышения эффективности подготовки 

граждан к военной службе, развития военно-патриотического воспитания, 

формирования патриотизма и повышения престижа военной службы. 

1.2. Координационный совет в своей деятельности 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 

законами и иными правовыми актами Российской Федерации, законами           

и иными правовыми актами Ивановской области, Уставом 

Общероссийской общественно-государственной организации 

«Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России»,         

а также настоящим Положением. 

 

2. Цели, задачи и функции Координационного совета 

 

2.1. Основной целью Координационного совета является 

обеспечение взаимодействия ИОГВ и органов МСУ Ивановской области 

с РО ООГО «ДОСААФ России» Ивановской области по реализации 

подготовки граждан Российской Федерации к военной службе и военно-



6 

 

патриотическому воспитанию, подготовки по военно-учетным 

специальностям, граждан, пребывающих в запасе, выполнению 

мобилизационных планов, повышению квалификации работников 

мобилизационных органов, развитию авиации и технических видов 

спорта. 

2.2. Задачами Координационного совета являются: 

оказание поддержки в выполнении государственных задач и 

контроль за их выполнением; 

участие в формировании основных направлений деятельности               

РО ООГО «ДОСААФ России» Ивановской области; 

оказание поддержки РО ООГО «ДОСААФ России» Ивановской 

области в осуществлении деятельности, направленной на патриотическое 

(военно-патриотическое) воспитание граждан, включая детей и молодежь. 

2.3. Функции Координационного совета: 

поддержка РО ООГО «ДОСААФ России» Ивановской области в 

реализации намеченных целей; 

координация деятельности РО ООГО «ДОСААФ России» 

Ивановской области с ИОГВ и органами МСУ Ивановской области                            

в части реализации совместных программ, планов и мероприятий; 

проведение мониторинга эффективности выполнения проектов        

по основным направлениям деятельности ИОГВ и органов МСУ 

Ивановской области с РО ООГО «ДОСААФ России» Ивановской 

области. 

 

3. Права Координационного совета 

 

3.1. Привлекать к своей деятельности представителей ИОГВ                                

и органов МСУ Ивановской области, не входящих в состав 

Координационного совета, заинтересованных организаций по вопросам, 

входящим в компетенцию Координационного совета. 

3.2. Взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию 

Координационного совета, с заинтересованными ИОГВ и органами МСУ 

Ивановской области,  иными организациями. 

3.3. Заслушивать на своих заседаниях представителей ИОГВ                    

и органов МСУ Ивановской области, РО ООГО «ДОСААФ России» 

Ивановской области, иных организаций по вопросам, входящим                       

в компетенцию Координационного совета. 

 

4. Организация деятельности Координационного совета 
 

4.1. Состав Координационного совета утверждается указом 

Губернатора Ивановской области. 



7 

 

4.2. В состав Координационного совета входят председатель 

Координационного совета, заместитель председателя Координационного 

совета, члены Координационного совета, ответственный секретарь 

Координационного совета.  

4.3. Координационный совет возглавляет председатель 

Координационного совета, а в его отсутствие – заместитель председателя 

Координационного совета. 

4.4. Координационный совет осуществляет свою деятельность            

в форме заседаний. 

4.5. Председатель Координационного совета руководит 

деятельностью Координационного совета, определяет дату и место 

проведения заседаний Координационного совета. 

4.6. Председатель Координационного совета утверждает: 

4.6.1. Персональный состав Координационного совета. 

4.6.2. План и порядок работы Координационного совета. 

4.6.3. Повестку заседания Координационного совета. 

4.6.4. Протокол заседания Координационного совета. 

4.7. Во время отсутствия председателя Координационного совета по 

его поручению обязанности председателя Координационного совета 

исполняет заместитель председателя Координационного совета. 

4.8. Заместитель председателя Координационного совета: 

4.8.1..Обеспечивает контроль за выполнением принятых 

Координационным советом решений. 

4.8.2. Во время отсутствия председателя Координационного совета 

исполняет обязанности председателя Координационного совета. 

4.9. Ответственный секретарь Координационного совета: 

4.9.1. Осуществляет подготовку материалов к заседаниям 

Координационного совета. 

4.9.2. Оформляет, представляет на утверждение председателю 

Координационного совета протоколы заседаний Координационного 

совета и обеспечивает их рассылку. 

4.9.3. Выполняет поручения председателя Координационного 

совета и заместителя председателя Координационного совета. 

4.9.4. Организует оповещение о проведении заседания 

Координационного совета членов Координационного совета                               

и приглашенных на его заседание не позднее чем за 5 дней до его 

проведения. 

4.10. Члены Координационного совета: 

4.10.1. Выполняют решения Координационного совета, поручения 

председателя и заместителя председателя Координационного совета. 

4.10.2. Имеют право участвовать в обсуждении вопросов, 

рассматриваемых Координационным советом, вносить предложения                    



8 

 

и высказываться по любому вопросу, рассматриваемому 

Координационным советом. 

4.11. При невозможности участия в заседании Координационного 

совета по уважительной причине (временная нетрудоспособность, отпуск, 

служебная командировка) члена Координационного совета или 

ответственного секретаря Координационного совета осуществляется 

замена:  

члена Координационного совета, являющегося руководителем 

органа государственной власти Ивановской области, исполнительного 

органа государственной власти Ивановской области, государственного 

органа Ивановской области, органа местного самоуправления 

муниципального образования Ивановской области, организации, - лицом, 

исполняющим его обязанности; 

члена Координационного совета, являющегося государственным 

гражданским служащим исполнительного органа государственной власти 

Ивановской области, государственного органа Ивановской области или 

являющегося муниципальным служащим органа местного 

самоуправления муниципального образования Ивановской области, - 

иным государственным гражданским или муниципальным служащим по 

поручению руководителя этого органа;  

ответственного секретаря Координационного совета - иным 

государственным гражданским служащим Ивановской области, 

замещающим должность государственной гражданской службы 

Ивановской области в исполнительном органе государственной власти 

Ивановской области, осуществляющим организационно-техническое 

обеспечение деятельности Координационного совета, который 

определяется руководителем соответствующего исполнительного органа 

государственной власти Ивановской области по поручению председателя 

Координационного совета. 

4.12. Замена заместителя председателя Координационного совета 

другими лицами не допускается. 

Председатель Координационного совета, заместитель председателя 

Координационного совета, ответственный секретарь Координационного 

совета и члены Координационного совета участвуют в заседаниях лично. 

4.13. В случае замены члена Координационного совета или 

ответственного секретаря Координационного совета иными лицами 

указанные лица в полном объеме обладают правами и выполняют 

обязанности соответственно члена Координационного совета или 

ответственного секретаря Координационного совета. 

4.14..Заседания Координационного совета проводятся                                         

в соответствии с планом работы Координационного совета. 



9 

 

4.15. Заседание Координационного совета является правомочным 

при участии в нем более половины от общего числа членов 

Координационного совета. 

4.16. Решения на заседаниях Координационного совета 

принимаются простым большинством голосов его членов, 

присутствующих на заседании Координационного совета. 

В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании Координационного совета. 

4.17. Решения Координационного совета являются обязательными 

для членов Координационного совета, ИОГВ и органов МСУ Ивановской 

области. 

4.18. Решения Координационного совета оформляются протоколом 

заседания Координационного совета. 

4.19. Протоколы заседаний Координационного совета 

подписываются председателем Координационного совета                                                

и ответственным секретарем Координационного совета. 

4.20. Утвержденные протоколы заседаний Координационного 

совета и выписки из них рассылаются членам Координационного совета, 

а также заинтересованным ИОГВ и органам МСУ Ивановской области, 

иным организациям в соответствии с протокольными поручениями в срок 

не позднее 5 рабочих дней со дня проведения заседания 

Координационного совета. 

4.21. Организационно-техническое обеспечение деятельности 

Координационного совета осуществляет Департамент внутренней 

политики Ивановской области. 


